ms. auctoritate reposuimus. De hac sua visione idemmet Paulus i Cor. xv, 8, sic ait: *Novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et mihi.*

D carnis abolitionem sensisse temere judicentur. A quo errore sese alienum hic ostendit Hilarius, cum Christum judicii die in ea ipsa carne videndum docet, in qua transfiguratus in monte est.

(e) In vulgatis, sed Deus plane. Expuncta est vox Dei auctoritate mss. Hilarii sententia liquidius patet ex his lib. v, num. 27: *Et quæro an Deus verus non sit, qui tum secundum opinionem Judæorum et benedicebatur et jurabatur. Judæi namque sacramentum mysterii Dei nescientes, et per hoc Dei filium ignorantes, Deum tantum, non et Patrem venerabantur. Nam utique venerantes Patrem, venerarentur et Filium.*

(f) In vulgatis, aut dilatatione: male. Nec melius deinde apud Er. et Lips. aut remissione. Verbis aut dilatatione aut emissione cavetur heresis Sabellii, quam lib. i, num. 16, explicuimus.

(g) Vat. bas. ms. cum uno Colb. et Remig. exposuit. Mox vocem inenarrabilem antea omissam restituimus e mss.

et quo damno Patris, vel ex qua portione sit natus, A inquirimus. (a) Habueras in exemplo operationum, ut crederes Deum efficere posse, quorum intelligere efficientiam non possis.

19. *Provocantur ut explicit Christi januis clavis ingressum.* — Quæris quomodo secundum Spiritum natus sit Filius : ego te de corporeis rebus interrogo. Non (b) quero quomodo natus ex virginē sit; an detrimentum sui caro perfectam ex se carnem generans perpessa sit. Et 61 certe non suscepit (c) quod edidit, sed caro carnem sine elementorum nostrorum pudore provexit, et perfectum ipsa de suis (d) non immunita generavit. Et quidem fas esset, non impossibile in Deo opinari, quod per virtutem ejus possibile fuisse in homine cognoscimus.

20. Sed te, quisquis es, investigabilia sectantem, et divinorum secretorum atque virtutum gravem arbitrum consulo, ut mihi imperito, et tantum de omnibus Deo ut sunt ab eo dicta credenti, rationem saltem facti istius afferas. Dominum audio, et quia his credo quae scripta sunt, scio jam post resurrectionem frequenter videndum se in corpore præbuisse multis non creditibus ; certe Thomæ, non nisi contrectatis ejus vulneribus credituro, sicut ait : *Nisi vi- dero (e) in manibus ejus (f) fixuram clavorum, et misero digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Joan., xx, 25).* Do- minus ad omnem se intelligentiae nostræ imbecillita-

E (1) Anteriores editiones, figuram.

(a) Bad. et Er., hæreas. Lips. et Par., hæreas. Vidit quidem Erasmus in mss. hebueras. Unde ad oram libri adscripsit, *Ego legendum arbitrio hebueras, hoc est cœcutieras*: atque opinioni illius Ludovicus Myraeus perperam subscriptis; cum non ambigua sit lectio mss. *habueras* ut, seu unde, crederes. Sic lib. vii, n. 51: *Habueras in confessione eorum, quibus deserviente vento.... erat restituta tranquillitas, ut et tu verum Dei filium confitereris*, etc.

(b) Particulam negantem, quam frustra sustulerat Lipsius, hic restituimus.

(c) Scilicet ex viro : *sed caro carnem perfectam, seu hominem verum et perfectum sine elementorum nos- trorum pudore provexit* : quia nimur omnes ex viro ei feminae carnis initia trahimus. Vid. lib. x, n. 35, et lib. xii, n. 49. Hunc autem locum cum altero tract. psal. LXVII, conciliavimus in notis ad eumdem tra- tatum.

(d) Illud de suis ita Hilariano more positum est, ut ad proximum verbum *non immunita*, et ad subse- quens *generavit* aque referendum sit, quasi habere- tur, *ipsa de suis generavit, quanvis non immunita de suis*. Sic autem potest intelligi de suis non immunita, quia scil. integra et illibata virginitate generavit. At quod ex hac B. Virginis generatione deducitur, ut creditibilis fiat Patris aeterni generatio absque ullo ipsius damno, perperam quidam rapiunt ad infamiam Hilarii de Christi conceptione sententiam, jactantque eum sensisse Christum ex Maria nihil suscepisse. Quasi vero non in hoc maxime instituta sit ipsius comparatio, quod sicut Christus ex Mariæ substanciali illæsa ipsius integritate natus est, ita absque Patris damno ex ipsius substanciali generari potuit ; Christum ex Mariæ substanciali generatum si ne- garet, nulla prorsus esset ipsius ratio. Hoc porro eum nullatenus negare evidentissimis argumentis os- tensus est in præfatione generali § 4.

(e) Plures mss. in manus ejus. Tum cum Par. reti-

tem accommodat, et dubitationi infidelium satisfac- turus, arcanum invisibilis virtutis operatur : facit rationem, quisquis eris cœlestium rerum scrutator, ex- pone. Erant discipuli (f) in clauso, et secreto post passionem Domini congregati considerant. Dominus 62 Thomæ fidem propositis conditionibus confirmatu- rus assistit, palpandi corporis et contrectandi vulneris obtulit facultatem : et utique (g) qui compunctus re- cognoscendus sit, necesse est corpus in quo est com- punctus attulerit. Quero ergo per quas clausæ domus partes sese corporeus intulerit. Diligenter enim Evangelista expressit dicens : *Venit Jesus januis clavis, et stetit in medio (g) (Ib., 26).* An constructa parietum penetrans (h) et solida lignorum, naturam eo- rum impenetrabilem transcurrit ? Stetit namque corporeus, non simulatus aut fallax. Sequantur ergo oculi mentis tuæ penetrantis ingressum, et cum ea clausam domum intelligentiae tuæ visus introeat. In- tegra sunt omnia et obserata : sed esse assistit me- dius, cui per virtutem suam universa sunt pervia. In- visibilibus calumniariis : ego a te visibilium exposco rationem. Nihil cedit ex solido, neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligna et la- pidès admittunt. Corpus Domini a sese non deficit, ut sese resumat ex nihilo : et unde qui assistit in medio est ? Cedit ad hæc et sensus et sermo, et ex- tra rationem humanam est veritas facti. Idcirco ergo ut de nativitate (i) fallimus, ita et de ingressus Do-

(2) *Quia compunctus.*

nemus figuram clavorum consentiente vetusto codice Colb. ac Germ. juxta græc. τὸν τύπον τῶν ἀλων. In aliis autem libris, *fixaram*. Mox in ins. Carn.. per loca clavorum, pro in locum.

(f) Editi, inclusi. At mss. hic, in clauso, et ad calcem libri in Constantium, in quem hæc translata sunt, unus Colb. inclusi. Jam in cap. 4, in Matth. n. 13, ex mss. restitutum est, *Qui fructus est clauso impensam luminis continere ?*

(g) Excusi hic subjiciunt discipulorum suorum : quod neque in sacro texu extat, neque in mss.

(h) Ita mss. Editi vero, et solidam lignorum natu- ram impenetrabilem transcurrit.

(i) Editi, *fallimus*. Rectius potiores mss. *fallimus* : Carn. *sefallimus*. Hæc enim hæreticorum nomine in- sinuantur, veritatem quam non comprehendunt de- trectantium. Arianorum instruere rationi suæ nimis credentium imitator Calvinus, iis hac parte audacior fuit, quod in Joan., xx, 19, negare non dubitarit Christum per januas clausas ad discipulos transisse : concedit tamen januis eum eo sensu clausis ingressum esse ; quod cum clausæ essent, aditus illi patefactus non fuerit manu hominis, quemadmodum Petrus e carcere obserato, sed angeli ministerio aperto, egressus est. Tum papistarum nomine calumniantur catholicis, ideo, inquit, aliter sentientibus, *ut corpus gloriosum non modo reddant simile spiritui, sed im- mensum esse, nulloque loco contineri obtingeant* : cum ideo tantum aliter sentiant, quia luculenta sunt Scripturæ verba, et uno Patrum consensu prout sonant intellecta. Sane frustra est Sculetus, cum animum inducere conatur, Hilarium a Calvino suo non dissidiere. Quis enim non videat, ita illius verba evange- lica intellexisse, ut Christum januis clavis, iisque non manu angeli aut aliqua omnipotentie divinae virtute rescratis, sed cum clausæ permanenter, ad discipulos transisse crederit. Non aliter ea intellexit Augustinus, ser. ccxlvii, n. 2, ubi Calvinum cur-

mini 63 mentiamur. Dicamus factum non fuisse, quia intelligentiam facti non apprehendimus: et cessante sensu nostro, facti ipsius cesseret effectus. Sed mendacium nostrum facti fides vincit. Adstitit Dominus clausa domo in medio discipulorum: et Filius est natus ex Patre. Noli negare quod steterit, quia per intelligentiae infirmitatem, consistentis non consequaris introitum: noli nescire quod ab ingenito et perfecto Deo patre unigenitus et perfectus (*a*) filius Deus natus sit, quia sensum et sermonem humanæ naturæ virtus generationis excedat.

21. Si possent, Dei opera omnia turbarent.—Et omnia quidem insuper mundi opera adesse nobis in testimonium possent, ne ambigere de Dei rebus atque virtutibus fas credereinus. Sed in ipsam veritatem infidelitas nostra procurrerit, et violenti in excidium Dei potestatis irruimpimus. Si liceret, corpora et manus ad cœlum elevaremus, solem astraque cætera annuis (*b*) cursus sui limitibus proturbaremus, permisceremus decessus Oceani et accessus, fluenta etiam son-

gium inhiberemus, et (*c*) naturas fluminum referremus, concuteremus fundamenta terræ, et toto in hæc opera Dei parricidio desæviremus. Sed bene, quod nos intra hanc modestiæ necessitatem natura corporum detinet. Certe non fallimus, quid, si liceret, essemus (*d*) facturi. Namque (*d*) quia possumus, profane voluntatis audacia naturam veritatis convellimus, et bellum dictis Dei comparamus.

22. Christus Patrem nobis manifestari ut patrem, non ut creatorem.—Filius dixit: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* (Joan. xvii, 6). Quid ad hæc calumniamur? quid æstuamus? Patrem tu negas? (*e*) Atquin hoc maximum opus Filii fuit, ut Patrem cognosceremus. Negas plane, quando secundum te Filius non ex eo natus est. (*f*) Et cur filius dicetur, factus pro voluntate quasi cætera? Admirari Deum possum conditorem **64** mundi Christum creantem: et digna Deo virtus est, ut effectorem archangelorum et angelorum, visibilium et invisibilium, cœli atque terræ, et universæ hujus creationis effecerit. Sed non hic la-

(*1*) *Acturi: mox profane pro profanæ.*

suis velut in antecessum refutaturus, nativitatis exemplo factum idem confirmat. *Virgo, inquit, peperit, et virgo permanens: jam tunc Dominus per ostia clausa natus est.* At quomodo verum Christi corpus impenetrabilem parietum ac lignorum naturali transcurrit? Respondet tibi Hilarius, facti veritas ex verbis evangeliis constat, quamvis modus rationem humanam omnino fugiat: sed non minus constat plus Deum posse, quam valeat humana ratio capere. Neque alia est responsio Augustini, serm. *cclvii*, n. 2, et epist. *clxxvii*, n. 8, et Cyrilli Alex. lib. *xii*, in Joan. Ita possent absolviri multæ difficultates, quas circa sacrosanctum Eucharistia sacramentum Calvini sectarii excogitant. Quomodo unum et idem Christi corpus in cœlo et in terra, et alia huiusmodi? Noli sollicitus esse de modo; cum tantum te certum voluerit Christus de facto. Erunt forte, qui etiam modos explicabunt: ut modo non desunt philosophi, qui hunc Domini ad discipulos janus clausis et nullo pacto apertis ingressum explicare se putant. Cum enim, inquit, conservatio sit continuata creatio, tam facile fuit Deo corporis Christi creationem immotis corporibus intermediis continuare in distanti loco, quam in proximo; licet secundum communes naturæ leges, non continuet ultius corporis creationem, nisi aut in eodem aut in proximo loco, et eo quidem corpore, quod in illo continebatur, prius e suo situ depulso. Deo quippe facillimum fuit, ut corpus, quod uno temporis articulo volebat esse extra cubiculum, qua voluntate extra cubiculum creabatur, subsequenti voluerit esse intra cubiculum, quo actu necesse est, illæsis etiam et immotis parietibus ac foribus, sit intra cubiculum. Ea quidem ratione vidit Hilarius Christi factum explicari posse. Sed hic iludere solent phantasmatata, quibus corporis intra parietes illos ingressum excogitare non sinunt, nisi corpus illud prius extra prorsus aboleri, ac deinde intra de novo creari ponatur. Unde noster Hilarius hic, *Corpus Domini a sese non deficit, ut sese resumat ex nihilo.* Attamen corpus nunc extra, ac proxime post per creantem, aut potius conservantem, Dei voluntatem intra cubiculum a sese non deficit, cum nullo temporis momento existere desinat: aut eatenus deficere dici queat, quatenus ex natura sua indiget ut qualibet temporis momento creetur: sicut per motum dici possit deficere in loco in quo non amplius creatur, et creari in eo in quo conservatur. Sive hoc, sive

alio modo factus fuerit hic Christi januis clausis ingressus: quod infirmæ rationi sue plus æquo creditibus ante videbatur, jam non videtur repugnare. Ita etiam erit fortasse, qui ratiunculas, aut potius tenebras, quibus idem Calvinus discipoli corporis et sanguinis Christi in Eucharistia sacramento veritatem obscurare se putant, depellet. Tutius interim erit cum tota Ecclesia facti veritatem tenere, quamvis ratio qua id fiat ignoraret.

(*a*) *Ita Bad., Er. et mss. nec etiam cur Lipsius reponeret, filius Deus natus sit.*

(*b*) *Editi, annui cursus sui limitibus.* Vetus codex Colb. *annos cursus suis limitibus.* Alius Colb. cum Sorbon., et annuos eorum cursus suis limitibus. Lectio, quam exhibemus, est plerorūque mss. Confer. tract. psal. *cxxxiv*, n. 11, ubi Hilarius representat indemutabilem cœli firmatatem, solem annuis cursibus indefessisque moderatum, vicesque anni definitis limitibus temperantem, etc.

(*c*) *Duo mss. Colb. cum Gerim., naturas hominum.* Tum editi cum duobus mss. recentioribus, *referremus, et in uno mendose referremus.* Praferimus cum ceteris, *referremus:* quod verbum magis Hilariabrum est, ut observatum est in Adnot. in ps. *cxix*, not. 3.

(*d*) *Editi, quia non possumus, addita particula negante contra fidem mss. et mentem Hilarii, ex iis quæ contra veritatem faciunt heretici, quia id pro ingenii sui libertate possunt, quid facerent contra rerum naturas, si pariter posset datum eis esset, colligentis.*

(*e*) *Ita scribimus hanc vocem ad imitationem veterum librorum: quod et apud Tertullianum præstatum est.*

(*f*) *In vulgatis, et cum filius dicitur.* Subinde apud Lips. *quia sic cætera;* et apud Par., *quia sit cætera:* lectio depravata, quam excepit vitiosa interpunctio, adeo ut argumenti vis jam nulla prorsus appareret. Restauratur ope mss. Hoc enim sibi vult, ut qui Filium ceterorum instar pro voluntate factum asserit, neget re ipsa filium; qui negat Filium, neget et Patrem; qui vero negat Patrem, neget id quod Christus hic docere maxime studuit. Non enim admodum ei curse fuit, ut eum nobis Deum et Christi omnium conditoris creatorem inculcaret, cum tamen hinc multum apud nos eum commendare et admirationem ei nostram excitare valuisse: sed ut manifestaret eum verum esse patrem, qui verum haberet filium. *Hoc Christi opus, hic labor erat.*

bor Domini est, ut omnia in creandis rebus Deum posse tu sentias; sed ut scias Deum patrem ejus esse filii qui loquitur. Virtutes in oculo plures sunt, et efficientes, et (a) æternæ: sed unus unigenitus est filius, non a cæleris sola differens potestate, quia per eum cuncta sunt. Sed quia verus unus est filius, non (b) fiat degener, ut natus ex nihilo sit. Audis Filium: crede quia filius est. Audis Patrem: memento quia pater est. Quid istis nominibus suspicionem, malitiam, audaciam intersetis? Secundum naturæ intelligentiam nomina divinis rebus aptata sunt (c). Quid affers vim verborum veritati? Audis patrem et filium: ne ambigas esse quod nunquam sunt. Summa dispensationis est Filio, ut noveris Patrem: quid irritum facis opus prophetarum, Verbi incarnationem, virginis partum, virtutem operatum, crucem Christi? Tibi haec omnia impensa, tibi præstata sunt: ut per haec manifestus tibi et Pater esset et Filius. Supponis nunc (d) voluntatem, creationem, adoptionem: inspice et militiam et stipendum Christi. Nempe proclamat: Pater, manifestavi nomen tuum hominibus; non audis, creatorem coelestium creasti; non audis, effectorem terrestrium effecti; sed audis: Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. Uterc (1) Salvatoris tui munere: scito patrem esse qui genuit, filium esse qui natus est; natum ex eo patre, (e) qui est, (2) veritate naturæ. Memento non tibi patrem manifestatum esse quod Deus est, sed Deum manifestatum esse quod pater est.

23. Filius a Patre subsistentia non natura discernitur. Ut *imago*, *omnia habet* quæ *Pater*. — Audis: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Quid discindis et distracthis *Filiu* a *Patre*? **65** Unum sunt: scilicet (f) is qui est, nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis *Filiu* dicentem: *Ego et Pater unus sumus*; personis reis accomoda, gignenti et genito professionis suæ permitte sententiam. Sint unum, ut

(1) *Salutaris.*

(2) *Ex veritate.*

(a) Virtutum coelestium nomine angelos ab Hilario intelligenti solete sæpius observavimus. Has virtutes æternas nuncupat, non quod eas ab æterno, sed quod non interritas credit. Qua ratione in psal. cxxix, num. 6, homo secundum animam æternus predicatur. Hic Ariæ norum sententiam notat, volentium Christum hoc tantum ab illis virtutibus differre, quod haec aliqua dumtaxat efficiant, cum per illum cuncta sint. Ex quo patet, male in prius vulgatis obtinuisse *per eum cuncta sunt*, ubi ex ms. restituimus *per eum cuncta sunt*.

(b) Lips. et Par. non quia degener, absque auctoritate.
(c) Ita ms. At editi, apta sunt.

(d) In ms. Carnut. voluntate: cui lectioni faveat quod initio hujus numeri filius ex sententia hereticorum factus pro voluntate dicatur.

(e) In vulgatis, qui est ex veritate naturæ. Abest ex a ms. Horum verborum nativus ordo ac sensus est: *natum veritate naturæ*, seu vera nativitate cum natura ejus ex quo nascitur, ab eo pater qui est, hoc est, cuius proprium est a se esse, et non ab alio, vel qui est principium universorum. Sic lib. II, n. 11, habes: *Est Filius ab eo Pater qui est*; hic vero, ut mox videbimus: *Unum sunt, scilicet is qui est, nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est*; ubi is qui est, Patrem,

A sunt qui genuit et qui genitus est. Cur naturam excludis? cur veritatem interimes? Audis: *Pater in me, et ego in Patre* (*Ibid., 58*): et hoc de Patre et Filio Filii opera testantur. Non corpus (al. ut corpus) per intelligentiam nostram corpori intimissimus, neque ut aquam vino infundimus: sed eamdem in utroque et virtutis similitudinem et deitatis plenitudinem constemur. Omnia enim Filius accepit a Patre, et est Dei forma, et *imago substantiae* ejus. (5) (g) Eum enim ab eo qui est: *imago substantiae* tantum ad subsistendi fidem, non etiam ad aliquam naturæ dissimilitudinem intelligendam discernit. Patrem autem in Filio, et Filium in Patre esse, plenitudo in utroque divinitatis perfecta est. Non enim diminutio Patris est Filius, nec Filius imperfectus a Patre est. *Imago sola* (*hoc est solitaria*) non est, et similitudo non sibi est. Deo autem simile aliiquid esse, nisi quod ex se erit, non potest. Non enim aliunde est, quod in omnibus simile est: neque diversitatem duobus admisceri alterius ad alterum similitudo permittit. Ne similia permutes, neque sibi ex veritate indiscreta disjungas: quia qui dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*), invicem esse sui similes, in eo quod *similitudinem nostram* dicat, ostendit. Ne contigeris, ne contrectaveris, ne corruperis. Tene naturæ nomina, tene Filii professionem. Nolo adulteris, ut Filium de tuo laudes: bene habet, ut iis quæ sunt scripta contentus sis.

24. Prudentia humana in Dei rebus deficit. Despiciunt se putat perfectum sapere. — Non est autem in tantum confidendum prudentia humana, ut perfectum se quis putet sapere quod sapiat: et in eo arbitretur absolutæ rationis sumnam contineri, quod ipsa mente pertractans, æquabili undique apud se existimet veritatis opinione constare. Non enim concepiunt imperfecta perfectum, neque quod ex (h) alio subsistit, absolute vel auctoris sui potest intelligentiam obtainere, vel propriam: se quidem in eo tan-

(3) *Eum enim qui est ab eo qui est imago.*

is a quo est, Filiu significat. Quamquam lib. II, n. 52, Filius respectu Spiritus sancti dicitur is qui est, et ejus respectu Spiritus sanctus, is cuius est, quasi is qui ejus est.

(f) In uno codice Remig. nec non Theod., is qui est, et de quo est, nihil habens, etc., glossema. Quippe cur unus sint Pater et Filius, hic ratio redditur; quia nimisrum is qui est principium generationis, nihil habeat quod non sit in eo a quo est, hoc est, qui ab eo est, seu qui ab eo originem ducit.

(g) In vulgatis et aliquot ms.: *Eum enim qui est ab eo qui est imago substantiae*: aliud glossema, quod castigatur opemiss. Carnut., Colb., Vindocin., Vatic. et Vict. Quippe eum enim refertur ad Filium: *tum ab eo qui est dicitur de Patre*. Subinde *imago substantiae* (ubi in uno ms. Colb. *imago consubstantiae*) materialiter accipitur. Illic præstat mox intelligentiam discernit juxta plerosque ac posteriores ms. quam quod apud Lips. et Par., intelligentia discernit.

(h) Hoc est, ex alia substantia: cui locutioni opponitur *ex se in his numeri superioris*: Deo autem simile aliiquid esse, nisi quod ex se erit, non potest. Tum duo ms. Colb. cum Carnut. substitit: et paulo post si quidem, non se quidem.

tum quod est sentiens, ceterum ulterius **66** sensum etiam quam sibi constituta sit natura non tendens. Motum enim suum non sibi debet, sed auctori: et idcirco id, quod (a) in aliud ex auctore subsistit, imperfectum sibi est, dum constat aliunde; et necesse est, ut in quo se perfectum puer sapere, desipiat: quia naturae suae non moderans necessitatem, et omnia infirmatum suarum existimans terminis contineri, falso jam sapientiae nomine gloriatur: quia sapere, sibi ultra sensus sui non licet potestati, et quam infirmum subsistendi est virtute, tam sensus sit. Atque ob id imperfectae naturae substitutio, perfecti sensus sapientiam obtinere se glorians, stultae sapientiae irridetur approbrio, Apostolo dicente: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare, non in sermone sapientiae, ne inanis fuit crux Christi: verbum enim crucis stultitia est his qui pereunt, illis autem qui salvantur, virtus Dei est.* Scriptum est enim: *Perdam sapientium sapientium, et intellectum intelligentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor huius saeculi?* Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Quidam quidem in sapientia Dei non cognovit (b) mundus per sapientiam Deum, decrevit Deus per stultitiam prædicationis salvare credentes: quoniam Iudei signa petunt, et Graeci sapientiam querunt: nos autem predicamus Christum Iesum crucifixum, Iudei quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis et Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (*I Cor. 1, 17 et seqq.*). Omnis itaque infidelitas (c) stultitia est: quia imperfeci sensus sui usus sapientia, dum omnia infirmatis suae opinione moderatur, putat effici non posse quod non sapit. Causa enim infidelitatis (c) de sententia est infirmitatis, dum gestum esse quis non putat, quod geri non posse definit.

25. Stultitia sapiens fidelium. — Et idcirco Apostolus sciens naturae humanae imperfectam cogitationem hoc solum putare in veri ratione esse quod saperet, at non in sermone se sapientiae prædicare, ne prædicationis suae inanis esset assertio. Ac ne stultitiae esse prædictio existimaretur, adjecit, verbum crucis stultitiam **67** esse pereuntibus: quia eam solam infideles prudentiam crederent esse, quam

A saperent; et cum nihil nisi intra infirmitatis suae sapientia est, eam, quæ sola Dei perfecta sapientia est, putarent esse stultitiam; per quod in (d) ea ipsa infirmis sapientiae suae opinione desipient. Ergo quidquid pereuntibus stultitia est, hoc illis qui salvantur Dei virtus est: quia nihil naturalis sensus (e) sui infirmitate moderantur, sed divinae potestatis efficientiam secundum infirmitatem coelestis virtutis expendunt. Et idcirco sapientiam sapientium, et intelligentiam intelligentium Deus improbat, quia per opinionem stultitiae humanæ credentibus salus tribuitur: dum et infideles, quæ extra sensum suum sunt, stulta esse decernunt; et fideles potestati ac virtuti Dei omnia (*f*) largienda sibi salutis suae sacramenta permitunt. Non ergo sunt stulta quæ

B Dei sunt; sed humanae naturae insipiens prudentia est, quæ a Deo suo aut signa aut sapientiam ad fidem postulet. Et Iudeorum quidem est postulare signa; quia in Dei nomine per legis familiaritatem non admodum rudes, crucis scandalo commoventur. Graecorum autem est sapientiam poscere, quia gentili inceptia humanaque prudentia rationem sublati in crucem Dei querant. Quæ secundum sensum naturae infirmis occulta in sacramento sit; sit stultitia (*g*) infidelis: cum quod naturaliter mens imperfecta hoc concipit, id extra prudentiae causam esse decernat. Sed ob hanc imprudentem mundi sapientiam, quæ **68** per Dei sapientiam Deum ante nescivit, id est, per hanc magnificientiam mundi ac tam sapienter instituti opificii ornatum, creatoris sui non est venerata sapientiam; placuit Deo prædicatione stultitiae salvos facere credentes, id est, crucis fide eternitatem mortaliibus provenire: ut confusa humanae (*h*) sententiae opinione, ibi salus reperiatur, ubi creditur esse stultitia. Christus enim qui stultitia gentibus et Iudeis scandalum est, Dei virtus Deique sapientia est: quia quæ sensu humano infirma in Dei rebus et stulta existimantur, hæc prudentiae virtutique terrena, et sapientiae et potestatis veritate præcellant.

26. De Dei rebus non suo sensu, sed fide decernendum. — Nihil igitur in divinis effectibus humanae mentis opinione tractandum est, neque de creatore suo opificii ipsius materia decernat. Assumenda autem nobis est stultitia, ut sapientiam sumamus, hon-

(1) Stulta est.

(a) Abest in aliud a vetustioribus mss. Colb. et Remig. quod in Corb. additum est a secunda manu. Lips. et Par. particula in expuncta, tantum retinuere aliud. Ex hoc loco intelligendum est illud tract. ps. cxxxiv, n. 10: *Qui non se sibi debet, non omnia potest, dum a potiore subsistit.*

(b) Carnutensis codex, hic mundus, addito prothomine hic, quod et superius num. 6, addebat vetus Colb. Mox in dicto Carnut. aliquisque salvos facere, pro salvare: et paulo post, sicut et in vetus Colb. quod infirmus est.... quod stultus est. Jam admonuimus eosdem Scripturae locis ab Hilario repetitos non eadem ratione referri.

(c) In ms. Carnut., de sententia est impossibilitatis: minus bene. Quid sibi velit de sententia infirmitatis,

declarant proxime dicta; dum omnia infirmitatis suae opinione moderatur ac metitur.

(d) Præpositio hem in omnibus editi. Tum Er., Lips. et Par. subjiciunt, ea ipsa infirmi: reluctantibus Bad. et mss.

(e) Addimus sui ex mss. Haud procul ab Hilarii mente. Gregorius l. ix, Moral. c. 8: *Qui ergo in factis Dei rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat rationem videt.*

(f) Vat. bas. ms. necnon alii tres, largienda. Er. et Lips. largiendo. Retinendum omnino cum aliis libris largientur.

(g) Excusi, infidelibus: emendantur ex mss. optimi: notæ Vat. bas., Colb., etc.

(h) Editi, sapientiae opinione refragantibus mss.

imprudentiae sensu, sed naturae nostrae conscientia : A ut quod cogitationis terrena ratio non concipit, Id nobis rursum ratio divinae virtutis insinuet. Cum enim recognita stultitiae nostrae intelligentia, imperitiam naturalis in nobis imprudentiae senserimus, tum per divinae sapientiae prudentiam ad Dei sapientiam imbuemur : cum sine modo virtutes Dei ac potestatem metiamur, cum naturae Dominum non intra naturales leges cohabeamus, cum hoc solum de Deo bene credi intelligamus, ad quod de se credendum ipse sibi nobiscum et testis et auctor existat.

69-70 LIBER QUARTUS.

Catholicorum simplicitatem adversus Arianorum astus munire aggreditur. Eam ob rem quae illorum de Christo sit sententia exponit. Tum defendit Filium Patri homousion ac semper fuisse, et a pravis sensibus, quibus necessarias illas voces suppressimere tentant, Ecclesiam abhorrire declarat. Allatis deinde variis Scripturarum testimoniis, quibus Filium a naturae divinae possessione exclusum esse veterotestamentarie insinuant, integrum exhibet fidei professionem, quam Arius Alexandria pulsus aliquie ipsius partibus addiciti ad Alexandrum antistitem miserunt. Hujus deinceps primam partem, his maxime nixam verbis, Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est, quasi nimis iis Moyses Deum non modo natura, sed et persona unum praedicari, multis refutat : ostenditque tum ex creatione mundi, tum ex pluribus visis factis Agar, Abraham, Jacob et Moysi, tum etiam ex Prophetarum C testimoniiis, ac nominatim Moysi, Psalmographi, Osee, Esaiæ ac Baruch, sive ut vocat, Jeremiæ, Deum etsi natura unum, non tamen esse solitarium, sed filium habere, qui cum ipso divinitatis et nomen obtineat et naturam.

De visis in eo expositis quædam observanda. — Quia vero hujus ac subsequenti libri argumenta pleraque nituntur visis patriarcharum; operæ pretium est nonnulla de iis præfari. Constat apud veteres videtur opinio, Filium ab initio mundi variis se modis hominibus spectabilem præbuisse. Hoc diserte docent Justinus martyr, Irenæus, Origenes, Theophilus Antioch., Clemens Alexandr., Tertullianus, Cyprianus, Patres Antiocheni concilii contra Paulum Samosat., ut mittamus Faustinum Presbyterum, Ambrosium, Leonem, aliasque plurimos. Sed ne ab iis quidem hoc negatum est, qui Ario favebant. Id ipsum passim prædicat Eusebius in lib. Dem. Ev., et Sirmiense concilium contra Photinum eos anathemate damnat qui aliter senserint.

Sed cum in hac doctrina fraudem moliti sint Aiani, ut Filium, qui visibilis ac visus sit, a Patre invisibili natura dissimilem prædicarent; alte retinendum, sanctos Patres ita Deum visum asseruisse, ut cum Augustino lib. II contra Maximinum, cap. 26, n. 12, senserint, divinitatem non per substantiam suam, in qua invisibilis et immutabilis est, sed per creaturam sibi subjectam mortali oculisappa-

ruisse cum voluit. Ac ne peregrina huc adsciscamus, locuples hujus rei testis est Hilarius, lib. XII, n. 45 et 46. Certe, inquit, qui ante angelus, nunc etiam homo est : ne naturalem hanc esse Dei speciem diversitas hujus ipsius assumptæ creationis patetur intelligi. Adest autem Jacob etiam usque ad luctæ complexum in habitu humano... Sed idem postea et Moysi esse ignis ostenditur : ut naturæ creatæ tum potius ad speciem, quam ad substantiam naturæ, fidem disceres. *Acute Augustinus epist. alias cxii, nunc cXLVII, num. 20, in illa Moysi verba,* Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum. Quid ergo, inquit ? Ille non erat ipse ? Si non esset ipse, non ei diceret, ostende mihi temetipsum, sed, ostende Deum : et tamen si ejus naturam substantiamque conspicaret, multo minus diceret, ostende mihi temetipsum. Ipse ergo erat in ea specie, qua apparere voluerat : non autem ipse apparebat in natura propria, quam Moses videre cupiebat.

Si ex proximis Scripturarum verbis ipsum Deum a Moyse visum Augustinus recte asseruit ; pari ratione concedendum est ipsum Deum eidem Moysi in rubo dixisse : Ego sum Deus Abraham, etc., verumque Deum Agar allocutam esse, cui clamavit : Tu Deus, qui adspexit me. Neque hoc etiam negantii Patres, qui in visis illis veros Angelos adstititis arbitrantur. Non enim existimant angelos illos Dei ac Domini nomen sibi attribuisse, quia ut legati Dei ac Domini nomine loquebantur ; quis enim legatus regis, imperatoris, aut principis sibi arroget nomen, cuius personam representat? sed ideo potius, quod Deus ipse in illis loquebatur. 71 Hoc diserte docet Athanasius Or. IV cont. Arian., pag. 467 : Is quidem, qui sentiatur oculis, angelus erat, sed Deus in angelo loquebatur. Nam quemadmodum in columna nubis verba ad Moysen in tabernaculo faciebat, ita quoque in angelis apparebat loquens Deus. Ita et Hieronymus, cap. III, ad Gal. : Quod autem, ait, Lex ordinata per Angelos, hoc vult intelligi, quod in omni veteri Testamento, ubi angelus primum visus resertur, et postea quasi Deus loquens inducitur, angelus quidem vere ex ministris pluribus quicumque sit visus, sed in illo mediator loquatur, qui dicat : «Ego sum Deus Abraham.» His accedit Augustinus, l. II contra Maximin., cap. 26, n. 41. Quero, inquit, quis apparuerit Moysi in igne quando rubus inflammabatur, et non urebatur. Quamquam et illic angelum apparuisse Scriptura ipsa declarat.... In angelo autem Deum fuisse quis dubitet ? Juxta hos Gregorius papa, præf. in Job, c. 2 : Angelus, qui Moysi apparuisse dicitur, modo angelus, modo Deus memoratur. Angelus videlicet propter hoc quod exterius loquendo serviebat ; Dominus autem dicitur, quia interius præsidens, loquendi efficaciam ministrabat. Cum ergo loquens exterius ab interiori regitur, et per obsequium angelus, et per inspirationem Dominus nominatur.

Concedit præterea Augustinus, lib. ii contra Maximinum, c. 26, n. 9, angelis illis licuisse Dei ac Domini se nomine commendare propter prophetiam futura nuntiantem, quia nimurum Christus, qui Deus ac Dominus est, in illis figuratus sit. Sic et Irenæus, lib. v, c. 4 : Prædiximus quoniam Abraham et reliqui prophetæ prophetice videbant eum, id quod futurum erat per visionem prophetantes. Sed quovis modo intelligentur illa visa, stat prope eadem vis argumentorum, quæ ex illis Hilarius conficit.

1. Tria in hæreticos premittenda veritatis assertioni.

— Quoniam anterius libellis, quos jam pridem conscripsimus, absolute cognitum existimemus, fidem nos et confessionem Patris et Filii et Spiritus sancti ex evangelicis atque apostolicis institutis obtinere, neque quidquam nobis cum hæreticis posse esse commune, quippe illis divinitatem Domini nostri Jesu Christi sine modo et ratione et metu abnegantibus : tamen etiam his libellis quædam necessario fuerunt comprehendenda, ut omnibus fallaciis eorum et impietatis editis, absolutior fieret cognitio veritatis. Et primum cognoscendum est, quæ doctrinæ eorum temeritas sit, quodve irreligiositas periculum : dehinc quid adversum fidem apostolicam, cui nos congruimus, habeant sententiae, quodve dicere soleant et contrario, quave verborum ambiguitate simplicitati audientium illudant : postremo qua interpretationum suarum arte veritatem divinorum dictorum virtutemque corrumpant.

2. *Verbis humanis res divinas non bene explicari.* — Non ignoramus autem, ad res divinas explicandas, neque hominum elocutionem, neque naturæ humanae comparationem posse sufficere. Quid enim incenarrabile est, significantiae alicujus sinem et modum non habet : et quod spiritale est, id a specie corporalium exemploque diversum est. Tamen 72 cum de naturis caelestibus sermo est, illa ipsa, quæ sensu mentium continentur, usu (a) communis et naturæ et sermonis sunt eloquenda, non utique dignitati Dei congrua, sed ingenii nostri imbecillitati necessaria ; rebus scilicet verbisque nostris ea quæ et sentimus et intelligimus locuturi. Atque hæc sicut primo libello (num. 19) testati sumus, nunc quoque idcirco a no-

(1) Proferemus.

(a) Ita in mss. At in vulgatis, *communi*.

(b) Editi, *esse in nomine*. Abest *esse* a mss. quorum aliqui subjiciunt, quia sicut plures *Dei filii*, ita et hic *filius Dei* sit.

(c) In excusis, *ab anterius esse episcopis*, redundat *esse*, nec habent mss. Vocabulum homousion ab anterius episcopis prædicatum testatur epistola ad Paulum Samosat., tom. i., concil. Dionysio Alexandrino adscripta, ipse fatetur Eusebius Cæsar. apud Socrat. l. I, c. 5 : *Nonnulos, inquit, veteres episcopos et scriptores, viros sane disertos atque illustres, in divinitate explicanda hoc verbo CONSUBSTANTIALI usos fuisse cognovimus.* Inter eos, qui usi sint, duos Dionysios recenset Athanasius lib. de Synod., pag. 918, Tertullianus quoque adversus Præream num. 2, Patrem et Filium unius substantiae prædicat.

(d) *Mss. de homousion.* In hoc nomine scribendo

A bis commemorata sunt, ut cum aliquid ex humanis comparationibus (1) proferimus, non secundum naturas corporales de Deo sentire credamur, nec passionibus nostris spiritalia comparare, sed potius rerum visibilium speciem ad intelligentiam invisibilium protulisse.

3. *Hæreticorum opiniones de Dei filio.* — Aiunt namque hæretici, non ex Deo esse Christum, id est, Filium non ex Patre natum, neque Deum ex natura, sed ex constitutione esse ; adoptionem scilicet ejus in

(b) nomine, quia sicut plures Deo filii, ita et hic filius sit ; dehinc liberalitatem in dignitate, quia sicut dii plures sunt, ita et hic Deus sit : indulgentiæ tam

amen in eo et adoptionis et nuptiationis affectu, ut et præ cæteris sit adoptatus, et adoptivis aliis major

B ipse sit filius, et excellentius cunctis naturis creatus,

creaturis ipse cæteris præstet. Aiunt etiam quidam

eorum Dei omnipotentiam confidentes, in similitudinem eum Dei creatum, et ex nihilo 73 ut cætera

in æterni illius Creatoris sui imaginem constitisse :

verbo videlicet de nou exstantibus jussum esse subsistere, Deo potente similitudinem sui ex nihilo coaptare.

4. *Homousion ob sensus pravos respuere se confingunt. Qui illi sensus.* — Quin etiam id adjiciunt, cum unius substantiae Patrem et Filium esse audiunt ab anterius (c) episcopis prædicatum, ut id subtiliter per speciem hæreticæ opinionis infirmant : dicentes eos verbi hujus significationem, id est, unius substantiae, quod græce ἡρουσία dicitur, hoc sensu usur-

C pare atque eloqui, tamquam ipse sit pater qui et filius, ex infinitate videlicet sua protensus in Virginem, ex qua corpus assumens, sibi in eo corpore, quod assumpsit, filii nomen addiderit. Et hæc quidem (d) de homousio eorum falsitas prima est. Sequens illa est, quod affirmant id enuntiationem homousii significare, quod rei anterioris atque alterius communio sit duobus, et tamquam prior substantia vel usia materiæ alicujus extiterit, quæ participata duobus, et in utroque consumpta, utrumque illum et naturæ anterioris, et rei esse testetur unus. Atque idcirco improbare se homonsii aiunt confessionem, quod enuntiatione ejus neque Filium a Patre distinguat, et (e) posteriorem Patrem materia, (f) quæ sibi cum

D non sibi constat, illud quandoque per casus inflectentes, sæpius non. Hoc vocabulum priore illo sensu a Paulo Samosatensi prædicatum, et ab Antiochenis Patribus rejectum indicabat epistola Orientalium Sirmium delata, cuius argumentum refertur lib. de Synod. n. 81.

(e) Unus codex Colb. cum. Vict. et Sorbon. posterior : non malo sensu, si deinde subjiceretur, *patre materiam*. Verius tamen alii habent posteriorem, uti constat ex lib. de Synodis num. 68. Hunc alterum sensum, cum a Paulo tantum per cavillationem ingestus esset, statim ab Antiochenis Patribus expulsus fuisse tradit Athanasius lib. de Synod. pag. 920, quod cum Orientalium sententia proxime a nobis memorata num stare possit, suo loco ad librum de Synodis expendemus.

(f) Par. cum vetero ms. Colb. quæ sibi de filio. Forte, quæ sibi et filio.

silio sit communis, ostendat. Tertio quoque hanc im-
probandi homousii causam communiscuntur, quod
secundum verbi huius significationem, ex divisione
paternae substantiae esse Filius (a) existimat; tam-
quam desectus ex eo fuerit, ita ut (1) in duos sit res
una divisa; et ideo substantiae dicantur unius, quia
portio desecta de toto, in natura ea sit unde desecta
est: nec posse in Deum cadere divisionis passionem,
quia et demutabilis erit, si immunitio per divisionem
sit obnoxius: et imperfectus efficietur, perfectionis
suae in portionem alteram (2) decadente substantia.

5. *Filiū semper esse cur negant.*— Nec non in eo
se eleganter doctrinæ propheticæ, sed et evangelicæ
alique apostolicæ 74 posse (3) existimant contraire,
ut Filii nativitatem intra tempora prædicent. Cum
enim vilius a nobis asserant dici, *Filiū semper*
fuisse; necesse est, excludendo quod semper fuerit,
nativitatem ejus confiteantur ex tempore. Si enim
non semper fuit, erit tempus quo non fuit. Et si est
tempus quo non fuit, erit ante eum tempus: quiq;
qui non semper est, esse coepit ex tempore. Qui au-
tem caret tempore, non potest eo carere quod sem-
per est. Respuere se autem id, quod semper filius
fuerit, ob eam causam affirmant, ne per id quod semper
fuit, sine nativitate esse credatur: tamquam per id,
quod semper fuisse dicitur, innascibilis predicitur.

6. *Nec homousion nec semper esse Filiū sensibus*
relatis admittit Ecclesia. — O stultos atque impios
miles, et irreligiosam de Deo sollicitudinem! Huc,
qua in homousii significatione et in eo quod semper
Filius esse dicitur arguitur, Ecclesia abominatur, C
respuit, damnat. Novit enim unum Deum ex quo
omnia: novit et unum Dominum nostrum Jesum
Christum per quem omnia, unum ex quo, et unum
per quem; ob uno universorum originem, per unum
caecorum (b) creationem. In uno ex quo, auctorita-
tem innascibilitatis intelligit; in uno per quem, po-
testatae nihil differentes ab auctore venerantur: cum
ex quo et per quem, ad id quod creatur, (c) in his
quaer creata sunt (4) communis auctoritas sit. Novit
in Spiritu Deum Spiritum impassibilem et indesecca-
bilem; didicit enim a Domino, spiritui caruens et
ossa non esse (*Luc. xxiv, 39*): ne forte cadere in
eum corporalium passionum detrimenta credantur.

(1) *In duobus.*

(2) *Decidente.*

(a) Tertium hunc sensum, quem Manichæi fuisse di-
liquet ex n. 42, testatur Eusebius apud Socrat.
lib. 1, cap. 8. Constantium ipsum respuisse, et
consubstantiale de corpore affectionibus non posse in-
telligi, neque *Filiū Dei vel divisione vel desectione*,
ut ita dicam, constare, etc. Huc usque ac deinceps Hilarius
Filiū consubstantiam Patri ita caute præ-
dicat, ut omnem horum pravorum sensuum suspi-
cionem procul amoveat.

(b) Vetus codex Colb. cum Par. cunctis creationem.
Universorum, ut pote ipsius etiam Filii, a Patre est
origo.

(c) Vat. bas. ms. ei in his; alii recentiores, et in his.
Hoc sibi vult, Patri ex quo et Filio per quem omnia,
quantum ad virtutem creandi et respectu rerum crea-
torum, communem esse auctoritatem.

A Novit unum innascibilem Deum: novit et unum uni-
genitum Dei filium. Constitetur Patrem æternum et
ab origine liberum: constitetur et Filii originem ab
æterno: non ipsum ab initio, sed ab ininitiabili; non
per se ipsum, sed ab eo, qui a nemine semper est,
natum ab æterno, nativitatem videlicet ex paterna
æternitate sumentem. Caret ergo fides nostra bære-
ticis pravitatis opinione, Edita 75 namque est sen-
sus nostri professio, licet nondum sit ratio profes-
sionis exposita. Tameq; ne quid, in homousii a Pa-
tribus nuncupati enuntiatione, et in ea quod semper
fuerit confessione, suspicionis relinquatur; ista
memorata sunt, quibus et subsistere Filiū in sub-
stantia qua genitus ex Patre est cognosceratur, et
Patri de substantia qua manebat per Filii nativitatem
nihil esse decerpsum, et homousion Patri Filium non
de commemorationis superioris virtutis causisque a sanctis
et (d) doctrina Dei calentibus viris esso memoratum;
ne quis forte existimaret adimi per usum nativitatem
unigeniti Filii, quod Patri homousios dicoretur.

7. *Vox homousion que necessitate suscepit.* — Sed
ut suscepit huius utriusque (e) verbi necessitatem,
et contra debacchanes tum bæreticos ad maximam
fidei securitatem usurpati, (f) rationem intelligamus:
respondendum esse existimo bæreticorum perversi-
tati, et omnes eorum stultas ac mortiferas institu-
tiones evangelicis alique apostolicis testimoniis coar-
guendas. Videntur enim sibi de singulis, quæ asse-
runt, præstare rationem: quia singulis assertionibus
suis quedam ex divinis voluminibus testimonia sub-
diderunt, quæ corruptio intelligentia sensu solis
tantum ignorantibus blandiantur, speciem veritatis
secundum pravitatem interpretantium præstatura.

8. *Scripturae quibus simplices decipiunt Ariani.* —
Conantur enim, sola Dei Patris divinitate celebrata,
Filio afferre quod Deus est; quia scriptum sit: *Audi,*
Israel, Dominus Deus tuus (g) *unus est* (*Deut. vi, 4*).
Et id ipsum ad legis doctorem, interrogantem quod
præceptum maximum esset in lege, Domino dicente:
Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (*Marti xii,*
29). Et rursum Paulo ita prædicante: *Unus enim*
Deus, et unus Mediator Dei et hominum (*1 Tim. ii, 5*).
(h) Tuta quod solus sapiens sit, ne quid sapientia
Filio relinquatur, secundum Apostoli dictum: *Ei*

(3) *In anteriori, se existimant.*

(4) *Communionis.*

(d) Er., Lips. et Par. *doctrinam Dei calentibus:* non inale, si quis vetus liber suffragaretur.

(e) Seilicet Filium et semper esse, et ejusdem cum
Patre esse substantiae. Quam autem necessario ad
fidei securitatem vox homousion inventa sit, vide
apud Athanasium lib. de Synod. p. 921, et Gregor.
Naz. Or. xxi, n. 25.

(f) Per antiqui mss. Vat. bas. et Colb. *ratione:* quæ vox Hilario familiaris pro jure ac merito.

(g) Ita meliores mss. constanter, nonnumquam
etiam consentientibus excusis, in quibus hic, mox,
et saepius alibi repetitur vox *Deus*.

(h) *Verba sequentia in excusis sue loco meta, re-
stitutimus ad normam mss.*

autem, qui potens est confirmare vos secundum Evan- gelium meum et prædicationem Jesu Christi, secun- dum revelationem sacramenti temporibus sacerdotalibus taciti, manifestari autem nunc per Scripturas prophe- ticas secundum præceptum æterni Dei, in obedientiam fidei in omnes gentes cogniti, soli sapienti Deo per Je- sum Christum, cui gloria in sæcula sæculorum (Rom. xvi, 25 et seqq.). Tum quod solus innascibilis, et quod solus verus **76** sit, quia Esalias dixerit (lxv, 18) : *Benedicent (a) te Deum verum. Quodque id ip- sum contestatus sit Dominus in Evangelii dicens : Hoc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum ve- rum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3).* Tum quia solus bonus, ne quid sit bonitatis in Filio, quia per eum dictum sit : *Nemo est bonus nisi unus Deus (Marci x, 18).* Tum quod solus potens **B** sit; quia Paulus dixerit : *Quem temporibus suis os- tendet nobis beatus et solus potens : Rex regum, et Dominus dominantium (I Tim. vi, 15).* Tum quod hunc noverint inconvertibilem et indemutabilem; quia per prophetam dixerit : *Ego sum Dominus Deus vester, et non demutor (Malach. iii, 6); et Jacobus apostolus dixerit (i, 17) : Apud quem non est demu- tatio.* Hunc justum judicem (supple hic et infra, nove- rint), quia scriptum est : *Deus judex justus, fortis et patiens (Psal. vii, 12).* Hunc cunctis procurantem, quia Dominus dixerit, cum ei de avibus sermo esset : *Et Pater vester cœlestis pascit (1) (b) illas (Matth. vi, 26); et rursum : Nonne duo passeres asse veneunt, et unus ex illis (2) non cadit super terram sine voluntate Patris vestri? Sed et capilli capitum vestri numerati sunt (Matth. x, 29).* Hunc omnia providentem, sicut beata Susanna dicit : *Deus æternus, absconditorum cognitor, sciens omnia ante generationem eorum (Dan. xiii, 42).* Hunc etiam **(c)** inconcepibilem, secundum quod dictum est : *Cælum mihi thronus est, terra autem sca- bellum (3) pedum meorum. Quam domum ædificabilis mihi, aut quis locus requietionis meæ? Hæc enim se- cit manus mea, et sunt omnia hæc mea (Esa. lxvi, 1).* Hunc quoque capientem omnia, Paulo testante : *Quo- niam in ipso vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii, 28); et Psalmographo dicente : (d) Quo abihi ab spi- ritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si adscendero in cælum, tu illic es; si descendero (4) ad infernum, ades; si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris : etenim (5) illuc manus tua deducet D*

(1) Ita codex Ver. In anteriore, illa.

(2) Non cadet. In Graeco, οὐ πέσεται.

(3) Scamillum. Vitruviana vox.

(a) In edit. te solum Deum. Abest hic solum a mss. sicut et l. v. n. 25 et 26. Ubi hunc locum ab hereti- cis corruptum esse demonstratur.

(b) Edit. illas. At mss. illa, supple volatilia, ut legitur cap. 5 in Matth. num. 9.

(c) MSS. Val. bas., et Carnut., inconspicabilem. Rectius alii libri, inconcepibilem, hoc est, qui nullo capi loco potest.

(d) In compluribus mss. quo ibo. In antiquioribus est, quo abihi.

(e) Vox innascibilem in prius vulgatis perperam

A me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii, 7 et seqq.). Hunc quoque incorporeum, quia dictum sit : *Spiritus enim Deus est, et adorantes eum, in Spiritu et veritate adorare oportet (Joan. iv, 24).* Hunc im- mortalitatem habentem et invisibilem, Paulo di- cente : *Qui solus habet immortalitatem, et lucem ha- bitat inaccessibilem, quem nemo hominum vidit, nec videre potest (1 Tim. vi, 16); et secundum Evange- lium : Deum nemo vidit umquam, nisi unigenitus Fi- lius, qui est in sinu Patris (Joan. i, 18).* Hunc quoque solum manentem **77** (e) innascibilem, quia dictum sit : *Ego sum qui sum (Exod. iii, 14); et rursum : Sic dices filii Israel : Misit me ad vos is qui est (Ibid.); et per Jeremiam : (f) Qui es Dominus, Do- mine (Jerem. i, 6).*

9. Fraus in predictis latens retegitur. — Alique hæc quis non intelligat plena fraudis esse et plena fallacie? quæ quamquam sint subtiliter confusa atque permixta, tamen absolute artificiosam malitiam et stultitiae calliditatem et ineptiam testantur. Inter cætera enim addiderunt, solum se Patrem innascibili- em cognovisse : tamquam hinc quisquam possit am- bigere, eum, ex quo ille genitus sit per quem omnia sunt, id quod ipse est a nomine consecutum. In ipso enim, quod pater dicitur, ejus quem genuit auctor ostenditur; id habens nomen quod neque profectum ex alio intelligatur, et ex quo is qui genitus est sub- stituisse doceatur. Igitur id, quod Deo patri proprium est, proprium ei ac secretum relinquamus, confor- mantes in eo æternæ virtutis innascibilem potestatem.

C Nemini autem dubium esse existimo, ob eam causam in confessione Dei patris quedam ejus tamquam pecu- liaria et privata memorari, ne præter ipsum eorum quisquam particeps relinquitur. Cum enim dicunt, solum **(g)** verum, solum justum, solum sapien- tem, solum invisibilem, solum bonum, solum po- tentem, solum immortalitatem habentem; in eo quod solus hæc sit, a communione eorum secundum hec Filius separatur. **(h)** Soli enim, ut aiunt, propria non participantur ab altero. Quæ si in Patre solo, non etiam in Filio esse existimatabantur; necesse est ut Filius Deus et falsus, et insipiens, et secundum conspicabiles materias corporeus, et malevolus, et infir- mus, et extra immortalitatem esse credatur, qui ab his omnibus, cum in his Pater sit solus, excipitur.

D 10. Filii honor nil detrahit Patri. — Dicunt autem

(4) In infernum.

(5) In anteriore, illuc.

omissa est : cum vel ex ea maxime Hilarius in cate- ris Arianorum sententiis fraudem latens mox evincat. Restituitur ope mss.

(f) Bad., Er. et Lips. quos et postrema editio Pur. secuti est, qui es Domine, omissa voce Dominus præter fidem mss. et Septuaginta, ἵνα δέκτοι τύποι.

(g) Editi, verum Deum : remittentibus mss.

(h) Hoc in modum efflati philosophi enunciatur. At si eum vetusto codice Colb. neconon Germ. pre- feras, *Soli enim sunt, sicuti*; referendum erit soli ad Patrem, ciant ad Arianos.

de absolutissima majestate et de plenissima divinitate unigeniti (a) Dei filii, non existimamus quemquam arbitratum, omnem hunc sermonem, quo usuri erimus, ad Dei patris contumeliam pertinere, quasi ex ejus 78 dignitate (1) decedat, si quid eorum referatur ad filium: cum potius honor filii dignitas sit paterna; et glorirosus auctor sit, ex quo is, qui tali gloria sit dignus, extiterit. Nihil enim nisi natum habet filius, et geniti honoris admiratio in honore generantis est. Cessat ergo opinio contumelie: cum quidquid inesse Filio majestatis docebitur, id ad amplificandam potestatem ejus, qui istiusmodi generit, redundabit.

11. *Arianorum de Filio doctrina.* — Consequens autem est, ut cognitis jam iis, quæ ad deformacionem Filii de Patre confessi sunt, ipsum illud quod de Filio professi sunt audiatur. Responsuri enim singulis eorum propositionibus, et divinorum dictorum testimoniis irreligiosam eorum doctrinam prodiuntur, debemus ad illa, quæ de Patre dicta sunt, ea quæ deinceps de Filio sint commemorata subjungere: (2) (b) ut confessione ea, quæ de Patre et Filio est, inter se comparata, unus alique idem a nobis in absolvendis singulis propositionibus ordo teneatur. Memorant namque filium Dei neque ex aliqua subjacente materia genitum esse, quia per eum crea-

(1) *Decidat; inferius quoque num. seq. decidere pro decedere.*

(2) *Ut de confessione.*

(3) *Creavit me initium viarum suarum.* Idem pertinet a ms. nostro lib. 1 de Trin. n. 35. Idem lib.

(a) Addimus Dei ex mss. Hoc loco prudenter an- tevertit Hilarius argumentum Arianis solemine, de quo Augustinus Ser. 439, n. 5: *Certe enim ideo dicas non esse ejusdem substantiae Filium, ne injuriam facias Patri ipsius.* Ego tibi cito ostendo, quia injuriam facis ambobus: quod familiaribus verbis quomo- do ostendat, vide si lubet. Item lib. II, contra Maximinum c. 25: *Non se, inquit, vult Deus ita lau- dari patrem, ut filium dicatur de se ipso genuisse dege- nereret:* et Serm. 440, n. 5: *Non nobis dispiceat ho- norificentia Filii in Patre: honorificentia enim Filii Pa- tri tribuit honorem, non suam minuit divinitatem.* Simili ratione eisdem hæreticis respondet Ambrosius lib. I de Fide c. 6.

(b) Carnut. ms. et alii quinque, *ut de confes- sione.*

(c) Titulum epistole subsequentis apud Bad. omissum, apud Er. et Lips. in marginem rejectum, et apud Par. hic male insertum, suo loco restitutum ex fide mss. Formulas fidei hæreticas ab Hilario ipso ita inscribi solere palam est ex lib. de Synodis num. 11, et ex lib. contra Auxentiumnum. 12. Subjec- tam epistolam Athanasius Orat. 1, contra Arianos, p. 313, haud dubie indicat his verbis: *Ario persua- sit (diabolus) ut quasi sub specie adversarii contra hæ- reses loqueretur, quo melius falleret suam ipsius hæ- resim subiciens.* Ea ipsa est, cuius tam frequentem mentionem facit Aquileiense concilium tum in gestis apud Ambrosium l. II editionis novæ pag. 786, tum in epistola ad imperatores apud eundem Ambrosium l. X. Cui epistola illam se subdividit, et in gestis legisse ac recitasse testantur prædictæ Synodi Patres: at modo non existat nisi illius initium per varias interrogatiunculas concisum, quoad scilicet Palladius ad quæsita respondere renuit. Ambrosius ipse lib. III de Fide c. 10, num. 132, in eamdem respicit, cum

A ta omnia sint; neque ex Deo esse, quia decadere ex Deo nihil possit: sed esse ex iis, quæ non erant; id est, creaturam Dei perfectam, verumtamen non similem ceteris creaturis. Esse autem creaturam; quia scriptum sit, *Dominus (3) creavit me in initium via- rum suarum (Prov. VIII, 22).* Esse etiam facturam perfectam, sed non similem ceteris facturis: factu- ram autem per id quod Paulus ad Hebreos (4) di- xit: *Tanto melior factus angelis, quanto excellentius ab his possidet nomen (Hebr. I, 4).* Et rursum: *Unde fratres sancti, vocationis cœlestis participes, cognoscite apostolum et principem sacerdotum confessionis nostræ Jesum Christum, qui fidelis est ei qui fecit eum (Hebr. III, 1).* Ad instruendum vero Filii et virtutem et po- testatem et divinitatem, eo maxime utuntur, quod dixerit: *Pater major me est (Joan. XIV, 28).* Idcirco autem non esse eum unum ex omnibus creaturis con- cedunt (5), quia scriptum sit: *Omnia 79 per eum facta sunt (Joan. I, 3).* (c) Concludunt ergo omnem irreligiositatis suæ doctrinam istiusmodi verbis suis, dicentes:

Exemplum blasphemie eorum, qui creaturam esse Dei filium dicunt.

12. «Novimus unum Deum, solum infectum, solum semipertinum, solum sine initio, solum verum, (6) (d) so-

xii, n. 35.

(4) *Dixerit.*

(5) *Contendunt.*

(6) Secunda manu additum est *solum immensum.* Sequitur: *solum immortalitatem, etc.*

C ait: *Arius hujus impietatis magister Dei filium creatu- ram dixit esse perfectam, sed non sicut cæteras crea- turas.* Hanc Athanasius integrum exhibet lib. de Synod. p. 885, sicut et Epiphanius hær. 69, n. 7, a quo quidem cum epistola Arii ad Alexandrum, saven- tibus proxime relatis Athanasii et Ambrosii verbis, inscribitur; cum etiam simpliciter Arii epistola ab Aquileiensi concilio constantem nuncupatur; Arius illius auctor præcipuus, sed non solus est existimandus. Hanc enim Hilarius noster non tantum hic, sed et lib. I, n. 23, a multis editam scribit. Neque aliud sonat epistolæ ipsius prefatiuncula hic omissa, sed apud Athanasium et Epiphanius plurimum nomine ex- pressa in hunc modum: *Fides illa, quam a majoribus accepimus, et a te didicimus, beatissime Papa, eusimo- di est: Novimus, etc.* Longe certius id probat, quæ apud eosdem legitur inscriptio: *Beato papæ et epi- scopo nostro Alexandro presbyteri et diaconi in Domino salutem.* Vel certe hæc epistola et Arii est, ut ancto- ris; et multorum, quorum nomine misa et subscripta est. Varias illas suscriptiones infra ex Epiphano sub- jiciemus. Scripta est ante Nicænum concilium, et, ut testis est Athanasius lib. de Synod. p. 883, cum Arius ab Alexandro submotus apud Eusebium com- moraretur. Nicomedia quoque ad Alexandrum scri- ptam dicit Epiphanius, ut Arius apud illum quasi se excusaret. Quod autem ad calcem hujus epistolæ subiecti Athanasius: *Ista sunt ex aliqua parte, quæ Ariani ex hæretico suo corde evomuerunt, indicio est eos alia plura tum evomuisse.* Estque valde proba- bile eos testimoniorum superius memoratorum con- gressi conatos esse confirmare quod in hac epistola sua simpliciter assurerunt.

(d) In Vulgatis hic adjicitur, *solum immensum:* quod tamen omitunt lib. VI, neque in græcis exem- plaribus usquam exstat, neque in mss.

lum (a) immortalitatem habentem, (b) solum optimum, solum potentem, (c) omnium creatorem, ordinatorem et dispositorem inconvertibilem, immutabilem, justum et optimum legis et prophetarum et novi Testamenti: hunc Deum genuisse filium unigenitum ante omnia saecula, per quem et saeculum et omnia fecit: natum autem non putative, sed vere, (d) obsecutum voluntati suae, immutabilem et inconvertibilem, creaturam Dei perfectam, sed non sicut unum creaturam; facturam, sed non sicut ex altera facturam; nec ut Valentinus (e) prolationem Natum Patris commentatus est; nec sicut Manichaeus (f) partem unius substantiae Patris Natum exposuit; nec sicut Sabellius, qui unionem (g) dividit, ipsum dixit Filium quem et Patrem; nec sicut Hieracis, lucernam (h) de lucerna, vel lampadem in duas partes; nec qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatuum in illum, sicuti et tu ipse, beatissime papa, media in ecclesia et in consensu (i) fratrum, frequenter eos qui talia introducunt renviisti: sed, sicut diximus, voluntate Dei ante tempora et saecula creatum, et vi-

(1) *Fratrum* desideratur in nostro codice; sicut desideratur etiam in editione ad lib. vi, n. 5.

(a) Hoc vafre dictum patet, quo Filius passibilis ac mortalis credatur. Hinc in gestis Aquileiensis synodi, n. 24, Ambrosio asserenti, *Non divinitas mortua est, sed caro mortua, non assentitur Palladius; sed tergiversatur ac dicit: Ante vos mihi respondete. Planius autem ejusdem synodi Patres epist. apud Ambros. 10, n. 7, ad imperatores rescribunt: Mortem denique ejus (Christi) non ad sacramentum nostre salutis, sed ad infirmitatem quamdam divinitatis referunt. Hoc praeponuisse juerit, quo interim discat lector, adversus quos Hilarius, l.x. Filii impossibilitatem tueatur.*

(b) Apud Athanasium et Epiphanius adjicetur hic, *solum sapientem*. Sic etiam in gestis Aquileiensis Synodi, post quam recitatum est, n. 17: *solum aeternam, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem, proxime recitat, n. 27, solum sapientem*: quae duo verba Erasmus superioris adjicit post *solum infectum, remittentibus* Bad. et omnibus nostris mss. Immo nec ipse Erasmus sibi constat. lib. vi.

(c) In Vulgatis Athanasii et Epiphanii, *omnium judicem*. Major apud Hilarium videtur rerum conexio, cum *creatorem* recte sequatur *ordinatorem et dispositorem*. Et facile quidem pro græca voce κτιστην, subrepere potuit ρητων. Attamen etiam in gestis Aquileiensis synodi, n. 33, exstat *omnium judicem, non omnium creatorem*.